MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA
Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410

Cariacica – ES, Tel. 27 3246-1600

EDITAL INTERNO 07/ 2023
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO DA FAPES

RESULTADO PARCIAL

A Comissão de Bolsas do Polo Ifes do MNPEF, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

parcial do Edital Interno 07/2023 de concessão de bolsas FAPES.

Classif. Candidato NPN VNDM VNRF FC

1 Maurício Matos Bomfim 55 51,72 100,00 72,34

2 Walackson Luander Bolsoni Capato 50 51,07 98,58 69,65

3 Alan Belmock Pedruzzi 75 52,47 72,70 69,57

4 Ivanete Pontes de Souza Aguiar 40 100,00 83,01 69,20

5 Tiago Germano da Silva 25 50,61 99,07 59,75

6 Daniel Magnago 25 62,80 91,01 58,96

7 Marcelo Luis Azevedo Marques 20 58,00 86,75 54,30

8 Naraline Cesconetto Bertolazi 20 50,00 73,63 47,45

9 Jonas Vinícius de Sousa Silva 40 50,43 50,00 46,09

Valores de referência:

𝑀𝐷 = 194,00 km

𝑚𝑑 = 0,45 km

𝑀𝑅 = R$ 3.632,97

𝑚𝑟 = R$ 1.235,36

Legenda:

Classif. = Classificação considerando a ordem do Fator de Classificação

NPN = Nota da prova objetiva

VNDM = Valor normalizado da Distância de Moradia. A maior distância obteve a nota máxima

(100 pontos) e as demais calculadas proporcionalmente:

 = 50. (𝐷𝑀 +𝑀𝐷 − 2𝑚𝑑)

𝑀𝐷 −𝑚𝑑

VNRF = Valor normalizado da Renda Familiar per capita. A menor renda familiar per capita

obteve a nota máxima (100 pontos) e as demais calculadas proporcionalmente:

 =
50.(𝑅𝐹𝑃𝐶+𝑚𝑟−2𝑀𝑅)

𝑚𝑟−𝑀𝑅

FC   = Fator de Classificação. Calculado de acordo com os pesos e fórmula estipulados no art.

7°, § 4º, respectivamente, deste edital.

Comissão de bolsas do Polo 33 do MNPEF
14 de março de 2023